REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº                  de, 2020.
                (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações ao
Excelentíssimo Ministro da Justiça e
Segurança Pública sobre as medidas
adotadas para proteger as aldeias
indígenas, considerando a emergência
pública de que trata a Lei nº 13.979, de
6 de fevereiro de 2020.

                 Senhor Presidente,

         Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal

e nos artigos 115 e 116, do Regimento Interno, solicito à Vossa

Excelência que seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro da

Justiça e Segurança Pública, pedido de informações sobre as

medidas adotadas para proteger as aldeias indígenas, considerando

o período de pandemia.

Sala das Sessões,       de                de 2020.

PERPÉTUA ALMEIDA

Deputada Federal PCdoB – AC

 *C

D2
02
79

14
98

90
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
er

pé
tu

a
Al

m
ei

da
 (P

Cd
oB

/A
C)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

05
8,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

JUSTIFICATIVA

 As comunidades indígenas precisam de atenção nesta
pandemia. Em paralelo a verdadeira guerra cívica pela vida travada
por todos nós nas cidades, não podemos esquecer do histórico de
infecção generalizada de indígenas e da vulnerabilidade deste
segmento social brasileiro à viroses, neste momento dramático de
pandemia.

         Diante do exposto, e com interesse de conhecer em

detalhe as medidas adotadas de proteção as comunidades
indígenas, solicitamos as presentes informações do Ministério da
Justiça e Segurança Pública.

*C
D2

02
79

14
98

90
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
er

pé
tu

a
Al

m
ei

da
 (P

Cd
oB

/A
C)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

05
8,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.